Acz kelimesinin çoğulu ise a’caz dır.20 Sözlükte

“bir şeye güç yetirememek’’ anlamındaki acz kökünün if’al babından ism-i faili olup,

“karşı konulamaz, insanı aciz bırakan harika bir olay, durum veya nesne’’ anlamında

kullanılmaktadır. 21 Acz kelimesini el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791), “bir

kişinin bir durumu anlayamaması, idrak edememesi ve bir şeyi istemekten güçsüz

kalması’’ 22 şeklinde tarif etmiştir. Mucize, kelime olarak Türkçe’de harika, ucube,

tuhaf, tabiatüstü; çeşitli batı dillerinde de Mi’raculus (Lat.) Mi’racolo (İt.) Mi’racle (Fr.,

İng), wunder (Alm.)

yalancı mı olduğunu ayırmak için peygamberlerden mucize talep ederler. Allah (c.c)

Teâlâ da peygamberini doğrulamak için mucizeyi indirir. Bu da tehaddi ile

birliktedir.”123

Bakıllani’ye (ö. 403/ 1013) göre de tehaddi, “peygamberlerin insanların kendi

mucizesinin benzerini meydana getirmeleri ile onlara meydan okuduğu, bu mucizenin

ise kendisinin peygamberliğinin bir alameti olduğunu iddia ettiği ve kendisine karşı

çıkanların böyle bir şeyi yaratmaktan aciz olacaklarını iddia etmesidir ve bunun da

Şuayb en-Nesâî, es-

Sünenü’l-Kübra (b.y.: Beyrut, 1991) “Eşribe” 41.
242 Canan, Kutub-i Sitte Tercüme ve Şerhi, 15/348-351.
243 Taberî, Ebu Cafer Muhammed bin Cerir bin Yezid, Taberî Tefsiri, (Beyrut, Müessesetü’r-Rîsâle,

Bas.1, 1994), 5/6.
244 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 5/3150; Gazâlî, Muhammed (505/1111), Fıkhu’s-Sîre, trc. Resul

Tosun, (İstanbul, Bilimevi Basın, 2005), 133.
245 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 5/3151.

kalkışmışlar ve hatta Ebu Bekr hazretlerine kadar gelmişler, “Gördün mü arkadaşın

neler söylüyor?’’ demişlerdir. Hz. Ebu Bekir müşriklerin bu sözünü işitince “Bundan

daha ziyadesini söylese Rasulullah’ı yine tasdik ederim” demesi üzerine Sıddik

ünvanını almıştır.”250

İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1725) der ki: “kadir olan Allah (c.c), bu kulunu

Mi’racı anlama sırrına yükseltsin, belki de Rasulullah (a.s)’ın Beytü’l Makdis’e

götürülmesinin sebebi, O’nun kademi şerifi (mübarek ayakları) ile teberrüktür. Çünkü

Kudüs ve mescid’i birçok peygamberin ibadet ettikleri ve defnedildikleri yerdir.”251

müthiş mucizeye hayranlık hissetmek ve şaşkınlık kalır. Fakat ne var ki, bu şaşkınlık da

yalnız bu mucizeye özel kılınmış bir durum değildir. Tam tersine bu şaşkınlık, Allah’ın

(c.c) peygamberlerini desteklemek amacıyla verilmiş olan diğer bütün mucizeler için de

geçerli bir durum olması gerekir. Fahrettin Râzî (ö. 606/1210) diğer peygamberlere

verilen mucizeleri örnek vererek Mi’rac mucizesinin garipsenmemesini ve aklın

mizanlarına ters düşüyormuş gibi görünümleri devre dışı bırakarak bu mucizenin

tahakkukunu desteklemiştir. Bir asanın, tahminen yetmiş bin asayı içine alacak, daha

rivâyetlerini zayıf bulmuş ve âlimlerin genel olarak paygamberimizin ruhen ve bedenen

311 Celâlüddin Abrurraman bin Ebi Bekr bin Muhammed el Hudayri es-Suyûtî, ed-Dürrü’l-mensur fi-

tefsir bi’l -me’sur, Terc. Hasan Yıldız, (İstanbul, Baskı.1, Ocak Yayınları, 2012), 9/149.
312 Suyûtî, Celâluddin b. Ebi Bekr (911/1505), el-îsra ve’l- Mi’rac (b.y., Dâru’l-Hadis, ts.), 70.
313 Suyûtî, el-îsra ve’l- Mi’rac, 54.

Konyalı Mehmed Efendinin yazmış olduğu Hulâsâtu’l-beyân adlı tefsir eseri

ise, İslam âleminde muteber eserler arasında görülmektedir. Bu eserin en büyük

özelliklerinden birisi yine İslam âleminde en muteber görülen eserlerden özetler

naklederek tefsir konusunda bütün görüşleri yansıtmış olmasıdır. Eserde, Kadı Beyzavi

(ö. 685/1286), Fahri Râzî (ö. 606/1210), Hâzin (ö. 741/1341), Ebussuud (ö. 982/1574),

Nimetullah Efendi (ö. 920/1514), İbn Ceriri Taberî (ö. 310/923), Nîsâburi (ö. 730/1329)

gibi pekçok müfessirin görüşleri nakledilmiştir. Vehbi efendinin eseri hakkında kîsâ bir

bilgi verdikten sonra İsrâ ve Mi’rac konusundaki görüşlerine şu şekilde değinebiliriz:

332 Meraği, Tefsiru’l-Meraği, 30/8-9.
333 Meraği, Tefsiru’l-Meraği, 30/9-10.

rivâyetin yanında İbn Abbas’a dayandırılan başka bir rivâyet de mevcuttur. Tahiyyatı

mi’râcla irtibatlandıran rivâyet hadis metinlerine dair külliyatlarda bahsedilmemiş

olmakla birlikte bazı hadis şerhlerinde -isnadsız bir şekilde de olsa- bizlere

aktarılabilmiştir. Bu anlamda ilk karşımıza çıkan İbn Melek’in (ö. 854/1450) Şerḥu

Meṣâbîḥi’s-sünne isimli eseridir. Orada İbn Melek olayı şöyle rivâyet ediyor:

“Peygamber (s.a.v.) semaya yükseltildiğinde bu kelimelerle Allâh’a senâda

bulunmuş, Allâh Teâlâ da “es-selâmu aleyke eyyühe’n-nebiyyi ve rahmetullâhi ve

berakâtuh” diyerek ona karşılık vermiş, Hz.

Yine Bedrüddîn el-Aynî’nin (ö. 855/1451) 472 , Ebû Bekr el-Kastallânî (ö.

923/1517)473, Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520)474, Aliyyü’l-Kārî (ö. 1014/1605)475,

Süheylî’nin (ö. 581/1185) kaynak göstererek değindiği rivâyet476, tefsir literatüründe en

eski kaynaklardan biri olan Sa ‘lebî’ (ö. 427/1035) 477 , Ḳuşeyrî (ö. 465/1072) 478 ,

Fahreddin er-Râzî (ö.606/1210) 479 , Kurtubî (ö. 671/1273) 480 gibi İslam âlimleri

tahiyyatın Mi’rac esnasında ortaya çıkan bir mükâleme olduğunu belirtmişlerdir.

Muhtemeldir ki Nursi’de bu âlimlerden aldığı rivâyetler ışığında tahiyyat olayına

yaklaşmıştır.

Malumdur ki üç ve dört rekâtlı namazlarda ikinci ve son oturuşlarda tahiyyat

duası okunur.